
 
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 

 

 

       
Врз основа на член 48 став 1 точка 3 од Законот за Народната банка на 

Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 158/10 
123/12 и 43/14), член 26 став 3 од Законот за девизното работење („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 34/01, 49/01, 103/01, 51/03, 81/08, 24/11, 
135/11 и 188/13) и точка 14 од Одлуката за начинот на вршење на платниот 
промет со странство („Службен весник на Република Македонија“ бр. 42/11), 
гувернерот на Народната банка на Република Македонија донесе  

 

 
У П А Т С Т В О 

за изменување и дополнување на Упатството за начинот  
на вршење на платниот промет со странство 

 

  
 

1. Во Упатството за начинот на вршење на платниот промет со странство 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 78/11, 156/11, 58/12, 173/12 
51/13, 144/13 и 186/13), во точката 161, по ставот 1, се додава нов став 2 
којшто гласи: 

„Заверката на обрасците и спецификациите се врши со потпис.“ 
 
2. Во точката 162, во Извештајот ИСП - Извештај за состојбата и 

прометот (BC 00), во ставот 4, зборовите: „и печат“ се бришат. 
 
3. Во прилогот бр. 1 „Обрасци“, којшто е составен дел на Упатството, 

зборовите: „печат и“ се бришат.  
Во прилогот бр. 2 „Спецификации“, којшто е составен дел на Упатството, 

зборовите: „и печат“, како и „печат и“ се бришат. 
Прилогот бр. 6 се заменува со нов прилог бр. 6 „ШИФРИ НА ВАЛУТИ“, 

којшто е составен дел на ова упатство.  
  

4. Ова упатство влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 
„Службен весник на Република Македонија“, а ќе се применува од 1 јули 2014 
година. 
  
      
 
 

         
У бр. 20952                                                                    Гувернер  
20 јуни 2014 година                                                      Димитар Богов 
Скопје          
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Прилог бр. 6  
 
 

 

   ШИФРИ НА ВАЛУТИ 
 

 
 

 
Реден 
број 

 
Назив на валута 

 

 
скратен 
назив 

 
шифра 

1 АВСТРАЛИСКИ ДОЛАР AUD 036 

2 БРАЗИЛСКИ РЕАЛ BRL 076 

3 КАНАДСКИ ДОЛАР CAD 124 

4 КИНЕСКИ ЈУАН CNY 156 

5 ХРВАТСКА КУНА HRK 191 

6 ЧЕШКА КРУНА CZK 203 

7 ДАНСКА КРУНА DKK 208 

8 ХОНГКОНШКИ ДОЛАР HKD 344 

9 УНГАРСКА ФОРИНТА HUF 348 

10 ИНДИСКА РУПИЈА INR 356 

11 ИНДОНЕЗИСКА РУПИЈА IDR 360 

12 ИЗРАЕЛСКИ ШЕКЕЛ ILS 376 

13 ЈАПОНСКИ ЈЕН JPY 392 

14 ЈУЖНОКОРЕЈСКИ ВОН KRW 408 

15 ЛИТВАНСКИ ЛИТАС LTL 440 

16 МАЛЕЗИСКИ РИНГИТ MYR 458 

17 МЕКСИКАНСКО ПЕСО MXN 484 

18 НОВОЗЕЛАНДСКИ ДОЛАР NZD 554 

19 НОРВЕШКА КРУНА NOK 578 

20 ФИЛИПИНСКО ПЕСО PHP 608 

21 НОВА РОМАНСКА ЛЕА RON 642 

22 РУСКА РУБЉА RUB 643 

23 СИНГАПУРСКИ ДОЛАР SGD 702 

24 ЈУЖНОАФРИКАНСКИ РАНД ZAR 710 

25 ШВЕДСКА КРУНА SEK 752 

26 ШВАЈЦАРСКИ ФРАНК CHF 756 

27 ТАЈЛАНДСКИ БАХТ THB 764 

28 БРИТАНСКА ФУНТА GBP 826 

29 САД-ДОЛАР USD 840 

30 ТУРСКА ЛИРА TRY 949 

31 БУГАРСКИ ЛЕВ BGN 975 

32 ЕВРО EUR 978 

33 ПОЛСКА ЗЛОТА PLN 985 

34 СПЕЦИЈАЛНО ПРАВО НА ВЛЕЧЕЊЕ (СДР) SDR 960 

35 МАКЕДОНСКИ ДЕНАР MKD 807 
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Реден 
број 

 
Назив на валута* 

 

 
скратен 
назив 

 
шифра 

1 АВСТРИСКИ ШИЛИНГ ATS 040 

2 БЕЛГИСКИ ФРАНК BEF 056 

3 ФИНСКА МАРКА FIM 246 

4 ФРАНЦУСКИ ФРАНК FRF 250 

5 ГЕРМАНСКА МАРКА DEM 280 

6 ГРЧКА ДРАХМА GRD 300 

7 ИРСКА ФУНТА IEP 372 

8 ЛИРА ITL 380 

9 ЛУКСЕМБУРШКИ ФРАНК LUF 442 

10 ХОЛАНДСКИ ГУЛДЕН NLG 528 

11 ПОРТУГАЛСКО ЕСКУДО PTE 620 

12 ШПАНСКА ПЕЗЕТА ESP 724 

 
 

* Заради сѐ уште незавршениот процес на 
замената со ЕВРО, за потребите на работењето 
со ефективни странски пари (сметка 3000), во 
привремена употреба се и шифрите на старите 
валути на ЕМУ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


